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ABSTRACT

Charles University
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Biological and Medical Sciences
Candidate: Pavla Kalousová
Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.
Title: Sexual dimorphism of rat gut microbiota composition and intestinal immunity

Background and Aim: Many factors can influence the composition of gut microbiota and the

immune system. It is well-known that one of those factors is sex. This sexual dimorphism can

lead to a specifically adjusted treatment of diseases for different gender and nutritional

interventions. This study focuses on analysing sexual differences in gut microbiota and intestinal

immunity in adult rats.

Methods: Caecal content from 12-week-old female and male Wistar rats were collected and

analysed by DNA-sequencing technique to characterize microbiota composition. ELISA test was

performed to quantify the concentration of IgA in faeces and gut wash. Flow cytometry

determined the concentration of IgA-coating bacteria in faecal samples.

Results: Metagenomic analysis revealed that female gender presents 1 phylum, 4 families,

13 genera, and 13 species which are not present in male rats. Only one male-specific

colonization was observed at the species level. Quantitative analysis showed a higher proportion

of Firmicutes phylum in males which was associated with higher Lactobacillaceae and

Lactobacillus animalis. Female rats showed higher occurrence in Verrucomicrobia phylum

associated with Akkermansiaceae and Akkermansia muciniphila, and Bacteroidetes phylum

which was increased due to a higher proportion of Prevotellaceae – Prevotella shahii,

P. stercorea and Porphyromonadaceae. Moreover, female rats displayed a significantly higher

proportion of individual species Roseburia faecis and families Ruminococcaceae,

Oscillospiraceae. No sexual differences in intestinal IgA nor in IgA-coated bacteria were

observed.

Conclusion: Sexual dimorphism does occur in microbiota composition and diversity in rats. This

fact should be considered in the treatment of diseases associated with a disruption in

the intestine and also in designing preclinical intervention studies related to the intestinal

examination.

Keywords: gut microbiota, intestine, immune system, rat, sexual dimorphism
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biologických a lékařských věd
Kandidát: Pavla Kalousová
Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.
Název práce: Sexuální dimorfismus ve složení střevní mikroflóry a střevní imunity u potkana

Pozadí a cíl: Mnoho faktorů může ovlivnit složení střevní mikroflóry a imunitního systému.

Je dobře známo, že jedním z těchto faktorů je pohlaví. Tento pohlavní dimorfismus může vést

k speciálně upravené léčbě nemocí pro jednotlivé pohlaví a také při nutričních opatřeních. Tato

práce cílila na analýzu pohlavních rozdílů u střevní mikroflóry a imunity u dospělých potkanů.

Metody: Jako testovací skupina byli použiti 12 týdnů staří potkani mužského a ženského pohlaví

kmene Wistar. Střevní obsah byl zanalyzován DNA-sekvenční metodou k identifikaci složení

střevní mikrobů. Pomocí metody ELISA byla provedena detekce koncentrace IgA ze vzorku

exkrementů a střevního obsahu. Průtoková cytometrie při analýze vzorku exkrementů stanovila

hladinu IgA-obalených bakterií.

Výsledky: Metagenomická analýza objevila 1 specificky samičí řád, 4 rodiny, 13 rodů a 13 druhů,

které nejsou přítomné u samčích potkanů. Jen jeden druh mikroba byl identifikován jako

specificky samčí. Kvantitativní analýza ukázala vyšší poměr řádu Firmicutes u mužského pohlaví,

který je dále spojen s vyšším výskytem rodiny Lactobacillaceae a Lactobacillus animalis. Potkani

ženského pohlaví se projevili vyšším poměrem řádu Verrucomicrobia, spojené

s Akkermansiaceae a Akkermansia muciniphila a řádu Bacteroidetes, který byl zvýšen v důsledku

vyššího výskytu Prevotellaceae – Prevotella shahii, P. stercorea a Porphyromonadaceae. Potkani

samičího pohlaví měly také zvýšený počet osamoceně postaveného druhu Roseburia faecis

a rodin Ruminococcaceae, Oscillospiraceae. Při analýze střevní IgA a IgA-obalených bakterií

nebyly nalezeny žádné rozdíly v pohlaví.

Závěr: Existence pohlavního dimorfismu byla prokázána při analýze rozmanitosti a složení

střevní mikroflóry u potkanů. Tento fakt by měl být brán v úvahu při léčbě nemocí spojených

s narušením střevního traktu a také při projektování preklinických studií, které mají, co dočinění

se zkoumáním střevních mechanismů a funkcí.

Klíčová slova: střevní mikrobiota, střevo, imunitní systém, potkan, sexuální dimorfismus

9

1 INTRODUCTION

The intestinal tract is encrusted by trillions of microbial organisms forming together the

gut microbiota (GM). This term represents all bacteria, viruses, and fungi, which pass through

the intestine. The total number of GM cells existing in the intestine surpasses  10 times the

number of human body cells. The long evolution shaped the ideal composition of the GM and

created a beneficial relationship between host organism and present microorganisms (Thursby

& Juge, 2017). The GM disposes of abilities crucial for the proper function of the intestine and

gut homeostasis such as digesting, energy harvesting, the creation of vitamins, and cooperation

on the maturation of gut immunity. Many factors influence the composition of microbiota in the

intestine. Genetics, sex, age, and primarily diet affect the structure and abundance of the

microbiota living in the intestine and ensure unique composition for every individual.

The intestinal tract encounters a great number of pathogens that try to enter into the

body and cause harm. For this reason, immunity in the intestine needs to be in high quality and

well-regulated for recognition of self-antigens and harmful invaders. Studies with germ-free

animals1 (GF-animals) have demonstrated the essential role of GM in shaping gut immunity. In

the state of microbiotic deficiency, both innate and adaptive immunity are altered and

malfunctioning, which causes dysbiosis, persistent inflammations and disruption in gut

homeostasis (Min & Rhee, 2015). In present days many studies are unravelling the importance

of properly functioning intestine and beneficial and crucial asset of intestinal microbiota. Studies

suggest that malfunctioning intestine immunity or disturbance in GM are connected with

multiple severe diseases such as functional dyspepsia, severe diarrhoea, inflammatory bowel

disease (IBD), colorectal cancer, celiac disease, and irritable bowel syndrome (IBS) (Nagao-

Kitamoto, Kitamoto, Kuffa, & Kamada, 2016), liver diseases (Tilg, Cani, & Mayer, 2016), obesity,

and several psychiatric and neurologic disorders (Martin, Osadchiy, Kalani, & Mayer, 2018).

To successfully manage or cure these diseases we need to understand the mechanisms

of cooperation between the host organism and the GM. One of these complex mechanisms

important for treatment is an alteration in immune responses based on sexual dimorphism. It is

widely known that females have a stronger immune system (IS) but are more inclined to

autoimmune diseases (Fransen et al., 2017). In this study, we compare the composition of GM

in male and female rats to see if there is any sex difference in the present GM and gut immunity.

1 Germ-free animals are animals raised in the absence of live microbes (usually rodents)
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2 THEORETICAL PART

2.1 GUT MICROBIOTA

GM refers to over trillions of microbes harbored in the gastrointestinal tract (Ley,

Peterson, & Gordon, 2006). This complex symbiotic relationship was co-evolved over centuries

and has significant importance during homeostasis and in the state of disease. The function of

GM varies and affects multiple structures and processes such as a protective barrier, nutrition,

energy or mucosal IS (O’Hara & Shanahan, 2006) (Picture 1). One of the protective function of

the GM is to compete with harmful pathogens over nutrients and intestinal niches, which

eliminate the potential overgrowth of pathogens in the intestine, this phenomenon is called

colonization resistance (Rolhion & Chassaing, 2016). The metabolic benefit includes anaerobic

fermentation of non-digestible diet. The result of the fermentation is the production of short

chain fatty acids (SCFAs) as an important part of cholesterol metabolism and source of energy

(Valdes, Walter, Segal, & Spector, 2018). The GM is also responsible for the synthesis of

vitamin K and elements of vitamin B (Ramakrishna, 2013). The effect of GM on the IS will be

discussed in the next chapter.

If these mechanisms are altered, a condition called dysbiosis occurs. According to

Petersen and Round (Petersen & Round, 2014) ,,Dysbiosis is any change to the composition of

resident commensal communities relative to the community found in healthy individuals”. This

modification in microbial composition and consequently the disruption in beneficial relationship

contributes to development of gastrointestinal diseases such as IBD, IBS, functional dyspepsia,

severe diarrhoea, celiac disease, colorectal cancer and can also be partly responsible for

progress of other serious and complex diseases (diabetes, obesity, cardiovascular and central


[…]


A recent review of Elderman and his colleagues confirm our finding of a higher diversity

of microbiota composition in females and admit sexual dimorphism in intestinal microbiota in

mice and humans minding the influencing factors (Elderman et al., 2018). The composition of

microbiota in phylum level in our research showed a higher abundance of Firmicutes in males

which is presumably connected with higher levels of Lactobacillaceae and subordinate genus of

Lactobacillus. These results are in line with studies on GF NOD (germ-free non-obese diabetic)

mice (Yurkovetskiy et al., 2013) and rats (Shastri et al., 2015). Lactobacillus is a member of the

lactic acid bacteria group, which produce lactic acid in the intestine (Walter, 2008). Major

functions of Lactobacillus in the intestine are a production of vitamins and enzymes,

maintenance of gut homeostasis by excluding pathogens from adhesion to gut mucosa and

production of antibacterial substances, reduction of cholesterol level, and stimulation of the IS

(Denev, 2006).

40

Increased level of phylum Bacteroidetes in female rats can be caused by a higher

abundance of low proportion families of Porphyromonadaceae and Prevotellaceae and their

belonging genera of Maribaculum and Prevotella. Our findings do not correlate with Dominiani

et al. who demonstrate on 82 humans lower abundance of Bacteroidetes in women (Dominianni

et al., 2015) and another study on mice (Yurkovetskiy et al., 2013). The differences could be

explained by different animal species and experimental conditions.

Akkermansia has been found decreased in various states of pathogenicity (IBD,

appendicitis or obesity) and therefore can be categorized as a marker of a healthy intestine.

Specifically, the presence of Akkermansia muciniphila leads to activation of immune responses

and enlargement of the gut barrier (La Rosa et al., 2019). Akkermansia species, linked to the

family of Akkermansiaceae and Verrumicrobia phylum, resulted higher in female rats. This

finding is in line with mice study of Xie and his colleagues. Unfortunately, their study states only

the level of Verrumicrobia phylum and does not specify family or genus (Xie et al., 2017).

Species Roseburia faecis and family Ruminococcaceae is taxonomically subordinate to

phylum Firmicutes, nevertheless, our results show its level increased in female rats.

Roseburia spp. is considered to play an important role in the gut inflammatory processes,

maturation of the IS and production of butyrate as the main energy source for the intestinal cells

(La Rosa et al., 2019). Study of Org et al. tested 89 strains of mice and presented two different

results with a sexual bias regarding Roseburia in two different strains of mice. We might consider

a genetic influence on the occurrence of Roseburia. The same study correlates with our findings

concerning the increase of family Ruminococcaceae in female rats. (Org et al., 2016). The study,

using gonadectomy and hormone replacement, indicates that sex differences in microbiota

might be also a consequence of the sex-specific hormones (Yurkovetskiy et al., 2013).

Studies focused on the research of GM and its influence on the host struggle with

interspecific differences and multiple internal and external factors modifying the results. Despite

these obstacles, it is important to further investigate mechanisms of actions and effects of GM

on the host to help reveal unclear circumstances of the development of some diseases and

adjust the treatment accordingly.
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7 CONCLUSION

The main aim of this study was to investigate possible sexual bias in GM composition

and intestinal immunity in adult rats. Analysis of biological, caecal and faecal parameters was

conducted in this study. In line with standard nature laws male resulted significantly higher in

body weight and faecal wet weight. Other biological parameters showed that female rats had

higher feed efficiency and more alkaline faecal pH than males.

Our results confirm that female and male intestine harbour different types and number

of the microbiota. Female rats provided higher diversity in the microbial species which was

verified by 1 female-specific phylum, 4 families, 13 genera and 13 species displayed in Venn

diagrams. Sexual dimorphism in GM composition was also confirmed by an analysis comparing

the mean values of occurring microbiota between female and male rat intestine showing that

female intestine had a higher occurrence of Bacteroidetes phylum associated with

Porphyromonadaceae, family Prevotellaceae and Prevotella shahii, P. stercorea and another

phylum Verrucomicrobia, family Akkermansiaceae, and Akkermansia muciniphila. The female

intestine showed also higher abundance in species Roseburia faecis and families

Ruminococcaceae and Oscillospiraceae. The DNA-sequencing revealed only one significant

difference where the occurrence of the microbiota was higher in males. The species is

Lactobacillus animalis belonging into family Lactobacillaceae and phylum Firmicutes,

respectively.

Analysis by ELISA was carried out to determine the level of IgA and IgA-CB on multiple

samples (faeces, caecal content, and serum). The outcomes showed no significant difference

between female and male rats. This result does not support the hypothesis of sexual dimorphism

in intestinal immunity. However, we need to take into account that IgA is only one part of the

whole IS and further testing needs to be performed to confirm or disprove our results.

To conclude, we can claim that sexual dimorphism does occur in GM composition and

its diversity in rats. This fact should be considered not only in the treatment of diseases

associated with a disturbance in the intestine and GM but also in designing preclinical studies

which somehow inspect any influence on the microbiota.
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ABBREVIATION

AcMo – Monoclonal Antibody

APC - Antigen-presenting cell

DC – Dendritic cell

ELISA – Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

FACS - Fluorescence-activated cell sorter

FCM – Flow cytometry

FSC/SSC - Forward-scattered light / size and side-scattered light

GF animals – Germ-free animals

GM – Gut microbiota

IBD – Inflammatory bowel disease

IBS – Irritable bowel syndrome

IFN – Interferon

IgA – Immunoglobulin A

IgA-CB – Immunoglobulin A coated bacteria

IL – Interleukin

IS – Immune system

PAMPs - Pathogen-associated molecular patterns

pIgR - Polymeric Ig receptor

PPs – Peyer´s patches

PRRs - Pattern recognition receptors

SC - Secretory component

SCFAs – Short-chain fatty acids
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S-IgA – Secretory IgA

TGF – Transforming growth factor

TLRs – Toll-like receptors
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