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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce vznikla na Katedře biochemie a fyziologie

Univerzity v Barceloně ve skupině, kterou vede dr. F. J. Perez-Cano. Téma práce je velmi aktuální, zabývá vlivy
působícími na přirozenou mikrobiotu, zde jde o otázku vlivu rozdílů pohlaví ne střevní mikrobiom a imunitní para-
metry rovněž ve střevě. Pro cíl práce byly voleny relevantní metody, z jejich popisu plyne, že se s nimi autorka
náležitě seznámila, takže dokáže solidně interpretovat výsledky jak molekulárně genetických (sekvenování), tak
imunologických pracovních postupů. Pro práci byly stanoveny přiměřené cíle. Výsledky jsou zajímavé, zajisté
budou východiskem a inspirací pro navazující a související projekty. Anglický text práce je koncizní, sdělný,
svědčí o výborných vyjadřovacích schopnostech autorky.

Dotazy a připomínky: V českém abstraktu je neprávně přeložen termín family – patrně jde o čeleď. V

metodické části ani v příslušném seznamu nejsou vysvětleny některé zkratky (TBC s. 24, OPD s. 25). Na s. 38
mělo být místo loosely asi closely.
Dotazy: 1) V černobílých grafech uvádíte na svislých osách hodnoty relativní proporce, tedy jakousi relativizova-
nou kvantitu, ovšem čeho? Z podstaty sekvenování odvozuji, že jde o počty rozličných kmenů. Např. z grafu 6 se
zdá, že samci mají ve střevě významně více laktobacilů a méně prevotel. Jde o počty kmenů nebo o počty bakte-
riálních jedinců – dominují mikrobiotě samců laktobacily početně nebo druhově? Pro tuto možnost svědčí Ven-
novy diagramy. Lze z vašich dat odvodit početní zastoupení příslušníků jednotlivých rodů ve střevním obsahu?
2) Hodnoty v barevných grafech jsou průměry z více jedinců nebo jde o prezentaci typických nálezů u jednoho
samce či samice?
3) Jaká byla struktura mikrobiomu potkanů před oddělením pohlaví v 9. týdnu života?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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